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Anotace

V teoretické části práce je proveden rozbor aplikací podobného typu, je popsána struktura
programovacího jazyka Objective-C a znázorněna struktura operačního systému pro
mobilní zařízení iOS. V praktické části je vysvětlena implementace aplikace FishDiary,
rozebrány kroky nutné k publikaci aplikace v AppStore a popsány nástroje vhodné
k dalšímu vývoji a analýze aplikace.
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Úvod

Hlavním smyslem této práce je vyvinout aplikaci FishDiary pro mobilní zařízení
s operačním systém iOS, která bude sloužit jako osobní záznamník rybáře. Současný trh
nenabízí aplikaci, která sdružuje ulovené ryby během vycházky a umožňuje zobrazit
celkový přehled ulovených ryb v jednotlivých revírech. Z tohoto důvodu bude vyvinuta
aplikace FishDiary. Podmínky lovu se každoročně opakují a ryby v určitých situacích nebo
podmínkách reagují stále stejně. FishDiary usnadní archivaci všech těchto údajů
k pozdějšímu vyhledávání a analýze podmínek nebo konkrétních revírů. Zároveň aplikace
FishDiary nabídne celkový roční přehled, který lze využít při kompletaci rybářského lístku
v závěru sezóny.

Mobilní aplikace jsou v dnešní době velice populární. Na trhu s mobilními přístroji již
chytré telefony převládají. Tím pádem se také rozrůstá trh s aplikacemi a vývojáři se snaží
uživatelům usnadnit práci, aby byla co nejefektivnější.

Vývoj mobilních aplikací poskytuje práci s nejmodernější technologií a do budoucna má
velký potenciál. Trh se stále vyvíjí a poptávka vzrůstá.

V úvodní části práce je proveden rozbor již existujících aplikací obdobného typu. Jsou
analyzovány podporovaná zařízení, funkce a cena aplikace, tedy způsob monetizace, který
byl autory zvolen.

V následující části je stručně představen jazyk Objective-C s důrazem na jeho specifické
vlastnosti. Dále je popsána struktura operačního systému iOS, jeho vrstvy a
nejpoužívanější frameworky.

V implementační části jsou podrobně popsány složitější části aplikace FishDiary, které
byly při vývoji potřeba vyřešit, včetně ukázek zdrojových kódů. Marketing je nedílnou
součástí vývoje každé aplikace, proto další kapitola popisuje způsoby marketingu
mobilních aplikací.

V závěrečné části je popsán postup publikace aplikace v AppStore, cenová politika
aplikace FishDiary a proveden rozbor nástrojů, které usnadní vývoj a analýzu dat po
spuštění prodeje. Poslední kapitola vyhodnocuje dosažené výsledky po čtyřech měsících
prodeje v AppStore. Jsou zde uvedena reálná data prodejů, včetně počtu prodejů
v jednotlivých zemích. Závěrem je uveden souhrn možností, jak aplikaci vylepšit, aby byla
více rentabilní a poskytovala větší uživatelskou hodnotu.
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1 Přehled aplikací pro rybáře

V úvodní kapitole je provedena rešerše aplikací pro rybáře pro iOS. Aplikace jsou
hodnoceny na základě podporovaných zařízení, funkcí, které nabízí uživatelům, a ceny.

1.1 Fishing Pro (go-fish)

Tato aplikace je pod záštitou anglického rybářského serveru, který má velkou uživatelskou
základnu. Z tohoto důvodu se snaží jít směrem sociální sítě a maximálně využít již
nashromážděná data.

Podporovaná zařízení

• iPhone, iPhone5,

• iPod touch,

• iPad,

• minimální verze iOS 4.3.
Funkce

Pro plné využití aplikace je nutná registrace. Po registraci a přihlášení je možné přidat svůj
vlastní úlovek a k němu vyplnit další informace. K úlovku se automaticky načtou GPS
souřadnice a úlovek se zobrazí ostatním uživatelům na mapě nebo v podobě tabulkového
výpisu. V placené verzi je možné i přidávat rybářské obchody, které se taktéž zobrazí
ostatním uživatelům.

Cena

Autor se rozhodl pro politiku dvou verzí aplikace. První „lite“, která je zdarma, zobrazuje
reklamu a neobsahuje všechny funkce a druhá plná verze, která je však placená, bez reklam
obsahuje všechny funkce a stojí $4.99.
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Obrázek 1 – Úvodní obrazovka aplikace Go-fish

1.2 Remember The Fish

Aplikace slouží jako osobní zápisník jednotlivých úlovků.

Podporovaná zařízení

• iPhone, iPhone5,

• iPod touch,

• iPad,

• minimální verze iOS 5.

Funkce

Ke každému úlovku je možno přidat 2 fotografie. Úlovky lze zobrazit přehledně na mapě.
Součástí je i jednoduchý agregovaný výpis, kdy lze zobrazit počet úlovků a jejich celkovou
váhu za 1 rok. Aplikace umožňuje sdílet úlovky na Facebooku, ale nepodporuje
integrovaný Facebook v iOS 6.

Cena

Aplikace je nabízena ve dvou verzích. „Lite“ verze, která je zdarma, má plnou
funkcionalitu, ale je omezen počet úlovků na pět, kdežto v plné placené verzi je počet
úlovků neomezený. Placená verze stojí $1.99.
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Obrázek 2 – Úvodní obrazovka aplikace Remember The Fish

1.3 Fishing Buddy

Fishing Buddy je velmi jednoduchá aplikace, co se funkcí týče. I přesto je uživatelské
rozhraní zbytečně složité a není příliš intuitivní.

Podporovaná zařízení

• iPhone,

• iPod touch,

• iPad,

• minimální verze i0S 3.0.

Funkce

Umožňuje pouze ukládat jednotlivé úlovky, včetně způsobu lovu a místa. Bohužel chybí
GPS souřadnice a zobrazení na mapě.

Cena

Je nabízena pouze placená verze, která stojí $0.99.
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Obrázek 3 – Úvodní obrazovka aplikace Fishing Buddy

1.4 Fishbook

Fishnook je jednoduchá aplikace, která plní svůj účel – osobní záznamník úlovků.
Z pohledu rybáře chybí funkce jako GPS souřadnice pro zobrazení na mapě, agregovaný
výstup dat a další.

Podporovaná zařízení

• iPhone,

• iPod touch,

• iPad,

• minimální verze iOS 4.0.

Funkce

Lze ukládat jednotlivé úlovky, navíc je možné evidovat nástrahy a revíry, které lze přiřadit
k úlovkům. Je možné nastavit jednotky pro ukládání váhy a délky (kilogramy, libry,
centimetry, palce).

Cena

Na trhu jsou dvě verze aplikace. „Lite“ verze má omezenou kapacitu pro ukládání úlovků,
plná verze je neomezená a stojí $0.99.
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Obrázek 4 – Úvodní obrazovka aplikace Fishbook

1.5 Vyhodnocení

Aplikace jsou vhodné k využití pro osobní účely, ale ani jedna z nich neumožňuje
seskupovat pod jednotlivé revíry více vycházek a úlovků. Právě tuto funkcionalitu nabídne
aplikace FishDiary. Celkový roční souhrn usnadní rybářům kompletaci rybářských lístků
před odevzdáním na konci sezóny.

Tabulka 1 – Porovnání dostupných rybářských aplikací

Název aplikace Podporuje všechna
zařízení

Minimální verze iOS Cena

Fishing Pro Ano 4.3 $4.99
Remember The Fish Ano 5.0 $1.99

Fishing Buddy Ne 3.0 $0.99
Fishbook Ne 4.0 $0.99

Všechny analyzovaná aplikace podporují platformu iOS, která je podrobně představena
v následující kapitole.
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2 Apple iOS

iOS je mobilní operační systém společnosti Apple, který byl původně vytvořen pro mobilní
telefon iPhone, později byl však využit i pro další zařízení jako je iPad, iPod touch nebo
pro Apple TV. Jedná se o odlehčenou verzi Mac OS X, kterou Apple používá na svých
osobních počítačích a noteboocích. Jedná se o operační systém na bázi UNIXu a jelikož je
určen pro mobilní zařízení, neobsahuje všechny funkce OS X, ale navíc přidává např.
podporu dotykových displejů.

2.1 Struktura (Vrstvy)

Obrázek 5 – Základní vrstvy iOS, zdroj [2]

Operační systém iOS je rozdělen do několika vrstev. Základní vrstvy používají C API,
nejsou objektové. Vždy je doporučené používat nejvyšší vrstvy, pokud je to možné.
Ve většině případů lze využít objektové nadstavby nad nižšími vrstvami.

Související služby jsou rozděleny do frameworků, které je nutno do projektu importovat,
aby mohly být používány jejich funkce.

Cocoa touch

Definuje základní architekturu aplikace a zavádí podporu pro klíčové technologie jako
multitasking, detekci dotykových gest a další systémové služby.

Media


[…]

Ve webovém rozhraní jsou reporty seskupené podle aplikací, je totiž možné používat jeden
účet na sledování více aplikací. Dále jsou reporty seskupené podle typu chyby, tzn. že
totožné chyby nejsou zobrazeny každá zvlášť, ale zobrazují se jako jeden řádek v tabulce a
je zobrazen jejich počet. Jednotlivé reporty je možné označovat jako vyřešené, nebo jako
otevřené, což také značně usnadňuje orientaci.

Obrázek 17 – Rozhraní Crashlytics

7.3 Google analytics

Celkem zajímavou statistikou může být počet každodenních spuštění aplikace nebo počet
vykonání určité akce uživatelem. Toto lze sledovat pomocí nástroje Google analytics pro
mobilní aplikace. Monitorují se jak noví uživatelé, tak spuštění aplikace stávajícími
uživateli, včetně zařízení, které bylo použito (iPhone/iPad).
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Obrázek 18 – Google analytics pro mobilní aplikace

Jako alternativu lze použít nástroj Flurry11, který umožňuje více pokročilé možnosti
sledování.

7.4 Nástroje pro sledování prodejů/stažení

Celkový přehled o počtu stažení aplikace a celkové utržené finanční částce je velmi
důležitý. Apple nabízí pouze jednoduchý nástroj, který je součástí iTunes Connect, ale data
nejsou archivována historicky, což je problém.

iTunes Connect

Základním nástrojem pro správu aplikací přímo u Applu je webová aplikace iTunes
Connect. Nabízí i jednoduché rozhraní s přehledem počtu stažení aplikací. S velkým
počtem aplikací v AppStore však není možné, aby Apple uchovával historicky všechna
data. Z tohoto důvodu jsou data k dispozici pouze pár týdnů nazpět a archivace je
ponechána na vývojářích.

11 http://www.flurry.com
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Obrázek 19 - iTunes Connect

AppFigures

Velmi zdařilým nástrojem pro kompletní analýzu počtu stažení a vydělaných financí je
webová aplikace AppFigures. Stačí zadat přihlašovací informace do iTunes Connect a
aplikace si sama každý den stáhne nová data a přehledně je zobrazuje. Následující seznam
shrnuje nejdůležitější funkce:

• automatický import dat,

• automatické zobrazování ranků v různých lokalizacích AppStoru,

• vizualizace dat v grafech, mapách a tabulkách,

• detailní reporty podle zemí, dat nebo aplikací,

• jednoduchý export dat,

• API.
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Obrázek 20 – AppFigures – základní statistika

Obrázek 21 – AppFigures – grafy
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8 Vyhodnocení výsledků aplikace po čtyřech měsících
v AppStore

Aplikace FishDiary vygenerovala za čtyři měsíce pouze 32 stažení.

Obrázek 22 – FishDiary – počet stažení

Největší trh s iOS aplikacemi se nachází ve Spojených státech a logicky bylo tedy nejvíce
stažení právě ze Států, na druhém místě je Austrálie.

Obrázek 23 – FishDiary – počet stažení podle států

Počet stažení je velmi malý. Při rozboru se nabízí několik možností, proč to tak je.

1. Marketingu v zahraničí, zejména ve Spojených státech, bylo věnováno malé úsilí a
aplikace nebyla téměř vůbec propagována.

2. Aplikace má sice jedinečný přístup k ukládání vycházek a úlovků, ale postrádá
jakoukoliv přidanou hodnotu.

3. Původní smysl aplikace je osobní zápisník, což je možná chyba, protože dnešní
uživatelé chtějí sdílet data a komunikovat s ostatními rybáři.

Jako největší problém se tedy jeví nedostatečný marketing, propagace aplikace na
zahraničních trzích. Ačkoli se to nemusí na první pohled zdát, ale marketing mobilních
iOS aplikací je velmi komplikovaný. Přístupů existuje mnoho a ne vždy se podaří zvolit
ten správný.
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Závěr

V práci se povedlo vytvořit kompaktní aplikaci pro rybáře, která plní plnohodnotnou
funkci osobního zápisníku. Aplikace podporuje verzi iOS 5 a vyšší a je přizpůsobena i
nejnovějšímu modelu iPhonu5. Byla úspěšně schválena a publikována v AppStore, avšak
výsledky prodejů nenaplnily očekávání, která byla stanovena v prvotní analýze.

I přesto se nabízí několik možností, jak aplikaci rozšířit a zvednout tak celkovou
rentabilitu. Již v prvotní analýze byl jeden z požadavků vytvořit rybářskou sociální síť.
Tento požadavek byl nakonec z funkčnosti odebrán, a to zejména kvůli vysokým nákladům
na čas a finance. Nicméně aplikace je navržena tak, aby nebylo příliš komplikované tuto
funkčnost implementovat, a není vyloučeno, že se tak v budoucnosti nestane.

Jako další krok ve vývoji by bylo vhodné vytvořit přidanou hodnotu, kterou ostatní
aplikace podobného typu nenabízejí. Pomocí metod data miningu je možné vytvořit
databázi několika desítek tisíc rybářských revírů na celém světě a nabídnout je uživatelům
aplikace. Z průzkumu je známo, že by uživatelé ocenili funkci zobrazení revírů v jejich
okolí podle GPS souřadnic. Další užitečnou přidanou hodnotou by mohla být databáze ryb,
rybářského náčiní nebo nejpoužívanějších uzlů.

Všechna předchozí navrhovaná vylepšení směřují k povýšení aplikace na sociální síť a sběr
uživatelských dat, které jsou nejcennějším zdrojem informací. Tento krok by samozřejmě
také vedl k nutné změně finanční politiky. Bylo by nutné publikovat aplikaci zdarma, což
nebyl původní záměr. Avšak i aplikace tohoto typu lze monetizovat. Jednou z možností je
zobrazení baneru s reklamou s možností placeného odstranění.
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