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Diplomová práce je zaměřena na oblast vývoje aplikací pro iOS. Cílem práce bylo vytvořit

aplikaci pro chytrý telefon, která by sloužila k evidenci aktivit spojených s rybařením.

Práce je rozdělena do osmi kapitol, přičemž první tři kapitoly jsou spíše rešeršního

charakteru. V prvé kapitole autor předkládá přehled konkurenčních aplikací pro rybáře, které

jsou v dnešní době dostupné na trhu. Ve druhé kapitole autor představuje podrobně operační

systém iOS a ve třetí kapitole přechází v charakteristiku jazyka Objective-C, který se používá

při vývoji nativních aplikací pro iOS. Ve čtvrté kapitole autor předkládá přehled navržených

technologií použitých při vývoji aplikace, popisuje architekturu a vlastní tvorbu aplikace.

V páté kapitole se autor zabývá marketingem aplikace a v následující šesté kapitole přechází

v popis procesu zveřejnění aplikace v AppStoru. V sedmé kapitole autor představuje aplikace

sloužící ke sledování chování aplikace na trhu a v následující osmé kapitole nás seznamuje

s výsledky aplikace FishDiary v AppStoru. Diplomová práce je ukončená závěrečným

shrnutím.

Logická stavba práce je na uspokojivé úrovni. Po obsahové stránce mám s některými částmi

práce problém ve smyslu nevyváženosti předkládaných informací. V některých pasážích autor

zachází do přílišného detailu, v jiných se naopak drží na povrchu. V kapitole 4, která se týká

implementace (dle mého názoru nejen implementace, ale i sběru požadavků, designu a

verifikaci aplikace) bych uvítal, kdyby k popisu architektury aplikace byl místo prostého

jazyka použit některý z unifikovaných prostředků popisu.

V práci není v dostatečné míře pracováno s odbornou literaturou. V seznamu použitých zdrojů

lze nalézt pouze 5 titulů, přičemž v textu jsem na tyto zdroje nenalezl odkaz. Nutno

podotknout, že práce je úzce zaměřena na oblast tvorby aplikace pro iOS a proto ani nebyl

předpoklad, že autor bude provádět rozsáhlou rešerši současného stavu poznání za použití

řady odborných zdrojů. Nicméně úvodní část práce a část týkající se marketingu by si zcela

jistě zasloužily zpracovat za přispění poznatků z více nezávislých zdrojů.

Výsledná aplikace je na dobré úrovni. Autor v aplikaci implementoval funkcionalitu danou

zadáním DP a výslednou aplikaci uvedl na trh prostřednictvím AppStoru. V závěru aplikace p

autor navrhl vhodná vylepšení, která by mohla zvýšit počet stažení aplikace z AppStoru

(pozor na užití „data miningu“ v závěru práce, obávám se, že z kontextu věty vyplývá, že je

toto spojení použito chybně, protože že se zde nejedná o použití analytické metodologie, ale

jde pouze o Extraction, Transformation and Loading).

Student prokázal odborné znalosti související s návrhem a tvorbou rozsáhlejšího

softwarového díla. Všechny požadavky na systém byly autorem aplikace splněny.

K posuzované diplomové práci mám pouze drobné výše uvedené výtky, a proto práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň

velmi dobře.

Otázky k obhajobě práce:

Můžete uvést vhodné formy propagace Vaší aplikace na trhu (včetně finanční a časové

náročnosti), které by vedly k větší oblíbenosti aplikace mezi rybářskou komunitou?
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